Additio.

De conexione virtu. moralium. Fo. xcij.

ratione actus virtutis est qd sit libere elicitus: et quanto magis libere | tanto magis accedit ad virtutem. Preterea actus sensitivus manens idē | successiue potest esse bonus et malus secundum qd a diuersis volitionibus imperatur: et semper est idem actus imperatus in sensu: quemadmodum est idem actus eundem ad ecclesiam | a quacunque volitione imperetur. Item est inuariatus: ergo non est secundum se bonus. Quauis ergo in sensu sit ponendus habitus: ille tamen non est proprie virtus propter habitum voluntatis. et ista ratio sufficienter probat qd non est proprie habitus virtuosus in sensu. Tertium dictum probatur sic. respectu omnium respectu quorum ponitur habitus in sensu | voluntas est indeterminata: qd scilicet potest velle illa vel nolle: quia respectu omnium obiectorum sensitivorum est indeterminata ad volendum illa vel nolendum: potest enim in istum actum | et in contrarium. Tunc arguitur sic: omnis potentia indeterminata ad aliquos actus | ex frequentē elicitatione acquirit habitum determinate inclinante illam ad illos. sed voluntas respectu omnium respectu quorum ponitur habitus in sensu | est indeterminata quantum ad exercitium et specificationem actus: ergo causabitur in voluntate habitus inclinans illam ad alterum illorum obiectorum. et non video magnam apparentiam in oppositum: vt presentato obiecto fortitudinis vult aggredi: et potest nolle aggredi. ergo voluntas est indeterminata ad alterum istorum: et ex frequentivo litione aggrediendi causatur habitus determinans ipsam ad aggressum. et ista est tota ratio quare ponitur habitus in potentia: quia est indeterminata | et per frequentationem actuum determinatur. Quartum dictum probatur: qd scilicet solus habitus voluntatis est proprie virtus. Patet | solus actus est proprie virtuosus qui est immediate liber: ergo solus ille habitus est proprie virtus. fatetur ergo Ockam cum sancto Thoma. qd in sensu est ponendus habitus: et est magna apparentia ad hoc. sed qd talis habitus in sensu non habeat habitum sibi respondente in voluntate | falsum est: et qd talis habitus in sensu existens sit proprie virtus | etiam hoc est falsum contra S. Thomam. [Placet optime sententia Ockam: sed videtur qd superaddendum est scilicet qd sit ponendus habitus in potentia executiua | sicut in potentia sensitiva: quia experimur qd ex actu citharizandi generatur habitus in digitis. quare ergo non ponitur habitus in illis?]

Additio.

[De conexione virtutum moralium. Cap. vii. Iste est de subiecto virtutum moralium: et allegata est opinio S. Thome. que consistebat in duobus. Primum qd aliquę virtutes morales sunt in sensualitate. id est in potentia sensitiva. Secundum qd virtutes morales que sunt in sensualitate | non habent virtutem morale rñdētē in illis.]

De conexione virtutū

Virtus capi-
tur du-
pliciter.

in voluntate: et que sunt in voluntate / nō habēt moralē respō-
dētē in parte sensitiva. et determinat q̄ virtutes ad se. i. q̄
respiciunt bonū sibi habētī / vt fortitudo et tēperātia / sunt
in parte sensitiva: s; virtutes ad alterū / vt iustitia / sunt in
appetitu rationali. ¶ Consequēter videndū est de conne-
xione virtutū: vtrū necessario sese concomitent: hoc est si
vna ponatur / de necessitate cetera ponant. ¶ Quātū ad
hāc questionē potest esse triplex difficultas / vt cōmuniter
dicūt doctores. Primo de virtutib⁹ theologis / an sint ne-
cessario cōnere. ¶ Secūdo de moralib⁹ / an oēs virtutes mo-
rales sint adinuicē cōnere. Tertio / an ille virtutes mora-
les necessario cōnectant cū prudētia: et prudētia necessa-
rio cōnectatur cū eis. Quantū ad tertiū dictū est prius qm̄
quereretur vtrū ad bene agendū moraliter / necessario re-
quirat dictamē prudētialem: et p̄pterea nihil ad p̄ns. Quā-
tū etiā ad primū de theologis / an necessario cōnectant:
Scotus dicit duo. Primū / q̄ necessario cōnectūtur quo ad
infusionē. nā de lege non potest infundi vna sine alijs. Se-
cundū / de lege non necessario cōnectūtur cōtū ad conser-
uationē. Rō Scoti p̄ p̄mo dicto eius est. Quē deus sanat /
perfecte sanat. s; virtutib⁹ theologis sanat anima. ergo
nō infundit vnā sine reliquis. Quantū ad scōm: ille qui
peccat mortaliter / perdit charitatē: et nō perdit fidē. ergo
potest vna p̄seruari sine alijs. Venio nūc ad scōm / an mora-
les sint adinuicē cōnere / vtputa an possit esse vera prudē-
tia sine iustitia / fortitudine et temperantia: et e contrario
vera fortitudo sine prudētia et ceteris. Quantū ad hoc est
multiplex modus dicēdi. S. Tho. in p̄ma. ij. q. lxxv. dicit q̄
sunt necessario adinuicē cōnere: et dicit q̄ virtus capitur
dupliciter. Uno modo p̄ oī inclinatio ad aliquā opatio-
nē virtutis: siue talis inclinatio sit in nobis a natura / siue
ex assuetudine. et hoc mō accipiēdo virtutes morales / nō
sunt cōnere. Et etiā isto modo virtutes quas Ari. vocat cō-
genitas / sunt virtutes: et tales non sunt cōnere. Videm⁹ em̄
aliquē inclinātū ad tēperate viuendū / qui est inclinatus
ad aliud vitiiū / puta furtū. Similiter videm⁹ aliquē ex na-
turali cōplexione vel ex aliqua p̄suetudine esse p̄optū ad
opera liberalitatis / qui tñ non est p̄optus ad opera casti-
tatis. ¶ Alio modo capit virtus moralis p̄ inclinatio ad
perfecte bene agēdū / ex assuetudine acquisito. Perfecta
sūt virtus moralis (ait) est habitus inclinās ad bonū opus
bene agēdum. et sic accipiēdo virtutes morales / dicendū
est eas eē cōexas. Un̄. S. Tho. capit duas ratioēs ad hoc
p̄bandū. Prima. Quando cūq; est aliqd̄ vnum tertium qd̄
cōnectitur cū aliquib⁹ alijs: tūc quodlibet illoz quib⁹ cōne-
ctitur / etiā cū illo tertio cōnectit: et illa alia necessario cō-

nectuntur adinuicē. s; sic est q; morales virtutes pnectunt
 cū prudētia / 2 prudentia cū qualibet morali: ergo virtutes
 morales pnectunt adinuicē. Quis autē virtutes connectant
 cū prudētia / notum est: q; nō possunt esse sine prudētia. et
 prudētia cōnectit cū qualibet morali. patet p philosophū
 in sexto ethicozū: vbi dicit q; nō potest esse prudētia quin
 sint ceterę virtutes. ergo ille virtutes cōnectuntur cū ali-
 quo / 2 illud aliqd pnectitur cū qualibet ipsaz virtutū mo-
 raliū. 2 hec est potissima ratio. S. Tho. ad hoc suadendū.
 ¶ Contra hoc sunt magne apparētie ad oppositum: 2 pri-
 mū fundamentū qd assumit / videtur falsum: vcz q; sit vna
 prudentia q; sit directiua oīm virtutū moraliū: q; sunt plu-
 res et diuerse prudētie que dirigūt virtutes morales: vna
 fortitudinē: altera iustitiam: altera tēperatiā. igitur non
 dabis vnā prudentiā que pnectitur cū illis. alias satis pro-
 batū est scdm Ockā q; stat errare circa materiā vnius vir-
 tutis / 2 recte agere circa materiā alterius. S; sic est q; ha-
 bitus inclinās ad bene dictandum circa materiā iustitie /
 non stat cū habitu inclināte ad male dictandū circa idē:
 et tamē stat cū habitu ad male dictandū circa materiā tē-
 perantie. igitur ille habitus qui inclinat ad bene dictandū
 circa tēperantiam / differt ab illo / 2 specie: nā sunt obiecta
 specie differētia: ergo et habitus acquisiti. ideo falsum est q;
 sit vna prudētia directiua omniū virtutū moraliū / nisi ca-
 piatur prudētia collectiue. ¶ Quātū ad scdm: quis esset
 vna prudētia / adhuc nō necessario pnecteretur cū virtutū
 bus moralibus. Patet: stat plene iudicare intellectū: 2 ta-
 mē volūtas nō necessario se cōformat illi pleno dictamini:
 immo pōt se difformare. 2 stat hoc frequēter iterare. ergo
 stat habitū prudentialē generari / et nullū habitū morale
 generari. ideo ratio sua nō est apparēs quādo dicit: quā-
 docunq; aliqua cōnectuntur cū aliquo tertio 2c. q; assumit
 vnum multū dubiū. ¶ Argumentū apparens contra hęc
 opinionē / qd cōmuniter fit. Aliqs potest frequēter elice-
 re actū tēperantie quib; ei nunq; occurrat materia fortitudi-
 nis bellice exercende / puta religioso in claustro degēti.
 ergo in ipso potest generari habitus tēperantie / nō genito
 habitu fortitudinis. P; 2 / potest se exercere circa materiā
 tēperantie: 2 refrenādo passiones inclinātes ad intēperā-
 tiā / generabitur habitus: et talis est perfecte virtus: quod
 patet. talis habitus inclinat perfecte ad tēperate viuendū
 delectabiliter / immobiliter / 2 scienter: ergo sequit q; talis
 habitus est perfecte virtus. ¶ Respondet cōiter q; nō faci-
 liter inclinat ad tēperate viuendū in omni euētū. sō non
 est perfecte virtus. P; 2 antecedēs: q; si tali p̄sentareť mors
 nisi cōsentiat intēperantie / puta libidini: rōne talis habitus

De cōnexionē virtutū moralīū.

Quare
virtutes
dicuntur
cōnere.

Grad⁹ he
roicus.

nō operabitur facilliter / immo tūc difficulter tēperate aget /
qz sibi est tunc difficile refrenare passiones circa obiectū
mortis / puta timorē. modo ad habitum esse virtutē requi-
ritur qd inclinet ad facilliter agendū in omni euentu: et nō
sufficit qd inclinet ad facilliter agendū nūc. sed si haberet
fortitudinē in tali casu / delectabiliter et facilliter operare-
tur: et exiret in actus tēperātie. ideo ille habitus tēperan-
tie si haberet fortitudinē annexam / esset perfecte virtus.
Unde apud hanc opinionē non ppter ea virtutes morales
dicuntur cōnere / qd requiratur certa intensio habitus que nō
potest haberi sine alijs virtutibus / ita qd minor intensio nō
dicatur virtus: qz talis intensio etiā si ponatur requiri sum-
ma / potest haberi per frequētissimā operationē et exerci-
tationē circa materiā vnius virtutis sine alijs virtutibus.
hoc est / vt habitus tēperātie sit virt⁹ / nō necessario requi-
ritur certa intensio que nō potest haberi sine habitu fortis-
tudinis vel iustitie: immo pōt acquiri tāta intensio in ha-
bitu tēperātie sine habitu fortitudinis / sicut cū habitu
fortitudinis: vt fortes in habitu tēperātie pōt puenire ad
summū illius habitus: et tñ ppter hoc talis habit⁹ nō dice-
retur virtus. Sz dicuntur cōnere / qz ad esse virtutis requiri-
tur qd talis habit⁹ in omni euētu faciat facilliter operari. et
nō stat qd habitus tēperātie in omni euētu faciat facilliter
operari: nisi sibi cōnectatur habit⁹ fortitudinis et iustitie:
ergo nō stat qd talis habitus sit virtus / nisi cōnectatur cū
altero habitu. ¶ Contra hanc solutionē sequitur qd nullus
habit⁹ esset virt⁹ nisi esset iā in gradu heroico / et nisi ha-
beret quēcūqz habitū cuiuscūqz virtutis in gradu heroico
secū. patet / nullus est habit⁹ faciēs facilliter operari in
omni euētu nisi sit in gradu heroico: ergo. patet antece-
dēs / quicūqz habit⁹ qui nō est in gradu heroico: si eueniat
casus excedens cōmunē hominū facultatem / nō faciet fa-
cilliter operari: qz si sic iā esset in gradu heroico: ergo apd
illā opinionē si ad esse virtutis requiritur qd supradictū est /
sequitur illatū: vtz qd nullus habitus est virtus nisi sit in
gradu heroico: et habeat secum habitus aliarū virtutum
etiā in gradu heroico cōstitutos. et nulla videtur apparen-
tia hoc concedere / saltē de tēperātia. Dico qd isti capiūt
differentem gradum heroicū a nobis. Unde dicunt qd gra-
dus heroicus nō est inclinare ad actū qui superat cōmu-
nem hominū facultatem: sed est ita se exercere circa pas-
siones vel aliquā materiā / qd nulle possunt omnino insur-
gere passiones / vel saltē notabiliter ad oppositū trahētes.
hoc est / gradus heroic⁹ scdm eos est gradus refrenatiuus
passionū supra cōmunem hominū facultatē. Unde primo
nō excedit cōmunē hominū facultatē / quādo insurgūt

De v. gradib. virtut. fm Decā. Fo. xciiij.

passiones / dissentire / et illis contradicere: quod pertinet ad gradum temperantie. nec secundo excedit communem facultatem hominum quando non insurgunt vehementes: hoc est ita se exercitare circa aliquam virtutem quod non insurgant passiones intellectum perturbantes vel quasi turbantes. sed ita se exercitare circa passiones quod nulle insurgant omnino / vel si insurgant ita parum aut nihil / hoc excedit communem facultatem hominum secundum eos: ideo dicitur gradus heroicus. Et resolutorie gradus heroicus non est insurgentibus passionibus quas vincere excedit communem hominum facultatem / illas excedere: licet hoc sit heroice agere et excellenter: sed est habitus cohibens omnes passiones / ita quod nulle insurgant / vel saltem quod non notabiliter insurgant. et sic non sequitur quod omnis virtus sit heroica. ¶ Unde pro maiori declaratione: si presentetur alicui mors nisi consentiat in libidinem: si insurgant passiones ad consentiendum / non habet habitum qui vocatur heroicus: quia illud nolle consentire actuale / sit heroice operari: sed talis habitus non esset heroicus / quia non refrenat passionem insurgentem notabiliter. Unde ut habitus dicatur virtus / non requiritur quod in omni euentu faciat quod nulla insurgat passio: sed quod in omni euentu non insurgat passio quam sit multum difficile superare: sed quod sit facile. ¶ Contra. ergo ad minus temperantia et fortitudo non sunt connexae cum iustitia / licet bene fortitudo et temperantia illo modo sint connexae. sequela probatur: quia illis habitibus non est dabilis casus in quo habitus iam habiti sine iustitia non inclinent ad faciliter operari circa materiam temperantie et fortitudinis sine iustitia: et quin faciliter in quocumque casu operetur. Dicunt ipsi communiter quod datur talis casus: scilicet quando virgini offeruntur maxima munera ut consentiat libidini: similiter quando forti offeruntur gradia munera ne subeat pericula belli: tunc sine iustitia esset istis valde difficile bene operari. sed perfecto si talis virgo sit temperata / et alter si sit fortis: facile erit eis non acceptare illa munera: ut notum est. Scotus in tertio xxxvi. distinctione hanc virtutum connexionem improbare nititur: sed rationes eius non sunt multum valide contra istum sensum quem dat sanctus Thomas.

De quinque gradibus virtutis
fm Decam. Capitulum viij.

Consequenter videndum est de gradibus virtutis quos ponit Decam in tertio questione. xij. Primus gradus est quando voluntas accipiat obiectum alicuius virtutis / exempli gratia in virtute temperantie: vel refugit obiectum

De quinque gradibus virtutis

intemperantie conformiter ad rectam rationem / quia honestum est / non referendo in finem supernaturalē / sed solum quia honestum est: non referendo in aliū finē nisi quia honestū est. Dicitur notanter / conformiter ad rectam rationem / quia isto primo modo non requirit reflexio dictaminis / puta quod sit conformiter ad rectam rationem / quia dictatū a ratione: sed sufficit habere hoc dictamen / hoc est faciendū vel respuēdum: et non requirit quia dictatū a recta ratione. ¶ Secundus gradus virtutis / ut puta temperantie / est actus quo acceptat tale obiectū conformiter ad rectam rationem / et cū hoc habetur vnum nolle quo nolo ab illo desistere per quacūque re / quod diu ratio recta dictabit non esse desistendū. et in isto secundo gradu nō est alia relatio preterquam honestū / sicut in primo gradu. nam in istis duobus primis gradibus operationes non habent prudentiā per obiecto. Tertius gradus addit super precedentes precise quia dictatū a recta ratione. Unde secundus gradus superaddit primo / nolle desistere: et tertius addit super primū et secundū acceptatū obiectū / quia dictatū per rectam rationem: ita quod habet per obiecto partiali / quia dictatū a recta ratione. ¶ Quartus gradus includit istos tres / et ultra addit / propter deum summe dilectū. et iste gradus est perfecte virtutis: imo apud eū nullus precedentium graduum est dicendus virtus / saltem intrinsece: sed si alij dicantur virtutes / hoc est solū denominatione extrinseca propter assistentiā istius gradus. Quilibet istorum quatuor graduum reperitur in gradu temperantie / continentie / et in gradu heroico. et sic isto modo nō distinguuntur: ut distinguit Aristoteles. Sed de distinctione graduum virtutis secundum eum postea videbitur. ¶ Quintus gradus est qui includit omnes istos: et superaddit quod sit actus imperatiuus formaliter executionis operationis que excedit comunē hominum facultatē ex natura rei vel ex circumstantia: et iste gradus est quem comuniter doctores vocant heroicū. Recapitulando istos gradus / primus non includit obiectum quia dictatū / secundus addit propositū non desistendi: tertius addit quia dictatum a recta ratione: quartus addit propter deū finaliter et ultimate dilectū: quintus addit quod talis volitio sit formaliter imperatiua operis quod ex natura vel ex circumstantia excedat comunē hominum facultatē. ¶ Istis suppositis ponit Deckam aliquas propositiones / quarum aliquę sunt notę / et aliquę dubie.

Prima propositio. Omnes virtutes morales conectuntur in quibusdam principijs vniuersalibus. patet / ut in isto / omne dictatū per rectam rationem / est faciendū. omne honestum est faciendū. omne inhonestū est fugiendū. ille sunt maiores vniuersales siue principia omnibus virtutibus comunia / in quibus conectuntur ipse virtutes: et ex quibus deducuntur particu-

Epilogus

Prima propositio.

lares que sunt prudētie virtutū. igitur p̄ma p̄positio certa et nota. ¶ Secunda p̄positio. Virtutes nō sunt adinuicē in quibuscūq; gradibus cōnexe. patet. alicui pōt occurrere / et frequēter / materia vni⁹ virtutis / quāuis materia alterius nunq̄ ei occurrat: et talis poterit se exercere ī tali materia / nō exercitando se in altera materia q̄ nunq̄ sibi occurrat / et frequēter: quo facto / per frequēs exercitiū circa illā materiā generabit̄ habit⁹ / et nō circa alterā: sicut materia fortitudinis p̄prie dicte religioso / quē stat tēperatissimum esse. igit̄ nulle virtutes sunt adinuicē connexe in quibuscūq; gradibus. ideo cum vna virtute: in p̄mo v̄l secūdo gradu stat vitium oppositū alteri virtuti. Unde ista tria simul stant: hoc est aggrediēdū: volo aggredi: et volo hoc comedere quod tamē est phibitū: comedere. ideo stat vitium intēperātie cum gradu fortitudinis / et dictamine recto illi⁹. ¶ Sequit̄ tertia p̄positio et quarta in quib⁹ iacet tota difficultas. Virt⁹ tertio modo dicte nō stat cū vitio opposito cuiuscūq; alteri virtuti et dictamini recto respectu illi⁹ alteri⁹ virtutis. et loquor de virtute actuali. hoc ē actus virtutis tēperātie tertio modo dicte nō stat cū vitio opposito iustitie stāte simul recto dictamine circa eandē materiā iustitie. Similiter talis actus p̄dict⁹ nō stat cū vitio opposito fortitudinis / et dictamine recto circa fortitudinis materiā. Probā. bñ sequit̄. iste habet actū tēperātie t̄tio modo dicte / igit̄ acceptat obiectū tēperātie cōformiter ad dictamē ratiōis / et qz dictatū a ratiōe. et vltra. acceptat qz dictatum a ratiōe: igitur vult omne dictatū per rectā ratiōē. et vltra. vult omne dictatum a ratiōe / et dictat̄ perfecte et recte de iustitia: igitur recte vult circa iustitiā. et per cōsequēs cū tali actu tertio modo dicto nō stat vitium circa virtutē aliam cuius habet rectū dictamen. Et dicit̄ notanter rectum dictamē: quia si haberet ignorātiā vel errorem circa aliam virtutem / nō oportet nec sequitur q̄ habeat actum bonū circa illam virtutē. et vltra: tunc nō repugnat q̄ habeat vitium circa eā. ¶ Mihi videbatur q̄ illa consequētia nō valebat: vult hoc quis dictatū a recta ratiōe: igitur vult omne dictatū a recta ratiōe. Nam p̄mo si intelligeret̄ in antecedente / qz hoc est dictatū a ratiōe / tunc certa est malitia consequentie. s; ipse capit ibi vt sit termin⁹ cōmunis: et tūc dicit q̄ sicut nō stat q̄ fortes sit homo inq̄tū risibilis / quī oīs homo sit risibilis: similiter nō stat q̄ velim sortē in quantum est homo / quin velim omnē hominē: et q̄ velim omnē hominē / et sciā istum esse hominē / quin velim illum. et q̄ velim aliquid p̄pter deum / quin velim deū vel eodem actu vel diuerso. ita dicit h̄ q̄ nō stat velle hoc qz dictatū a recta ra-

Secūda p̄positio.

Tertia p̄positio.

De quinque gradibus virtutis

Quarta
propositio

tionem seu propter dictamen / quin velim omne dictatum a ratione: quia illa sic exponitur: volo hoc / et volo omne dictatum a ratione: et causa quare volo hoc / est quia volo omne dictatum a ratione. sed mihi videtur hoc non requiri ad actum esse bonum: et per consequens non debet assignari talis actus vel conditio per gradum virtutis. ¶ Quarta propositio. Cum actu virtutis quarto modo capte non stat quod cumque peccatum. Probatur: quia si stare peccatum: vel esset ex ignorantia / passione / vel ex malitia. sed nullum istorum potest dici: igitur. non primum / quia vel talis ignorantia esset invincibilis / et sic non peccat. vel vincibilis: et sic non diligit deum super omnia: quia si diligeret deum summe: necessario viceret illam. nec ex malitia aut passione / quia si peccet scienter / iam aliquid proponit deo. ergo non diligit deum super omnia. igitur non habet illum quartum gradum virtutis. ¶ Contra tertiam propositionem (quia alie due sunt certe) arguitur sic ex suis principiis. pono quod habent ista dictamina duo / nunc est a me temperate agendum / quia dictatum a ratione: (nihil habendo aliud / quia in tertia acceptatione non requiritur relatio in finem ultimum) et nunc est a me hoc opus iustitie exercendum / quia recta ratio dictat. tunc notum est quod secundum eum non necessario voluntas se illis conformat: sed potest se conformare / et non conformare: et illis contravenire / et peccare / quia nullum dictamen necessitat voluntatem ad elicendum secundum quod dictat. tunc arguitur sic. quando se conformabit primo dictamini / non necessario se conformabit secundo: ergo cum actu virtutis tertio modo poterit peccare circa materiam alterius virtutis cuius habet rectum dictamen / saltem omissive. Probatur hoc: quia datur oppositum / puta quod necessario sequitur conformitas ad secundum dictamen stante conformitate primo / tunc talis actus conformis secundo dictamini non habebit propriam bonitatem: quia necessario sequitur ad alterum. nam per eum / actus qui necessario sequitur ad alterum precedentem / non habet propriam bonitatem. ergo si ad se conformandum primo dictamini / necessario sequatur conformitas ad secundum dictamen / nihil bonitatis habebit super bonitatem actus primi. ¶ Tertio arguitur sic. si ad actum conformem primo dictamini necessario sequitur actus conformis secundo dictamini: iam talis actus secundus causaretur a primo. igitur eadem ratione actus secundus erit causa actus primi. nam quandoque sunt due cause respectu alicuius effectus que non necessario producant illum effectum / et superveniens tertio necessario producitur ille effectus: tale tertium est causa illius effectus. tunc sic / scilicet eliciens illa duo dictamina / non potest se conformare primo / et deformare secundo simul et semel / quia quis possit simul se conformare utriusque. sed si simul et semel conformet se ambobus: equa-

Secundū Ockam. Fo. xcvi.

si ratione cuiuslibet / cum quilibet est causa alteri⁹ / et quilibet necessario sequitur ad alterū. ergo act⁹ erūt sibi mutuo cause in eodē genere cause efficiētis / quō est impossibile. Quā- tum ad hoc argumētū respondet Ockam / quia habet ap- parentiā p dicto suo / cōcedēdo quod necessario sequitur act⁹ secundus ad p̄mū / et quod vn⁹ est causa alteri⁹ / et negat quod ea- dem rōne ille scōs debeat dici causa p̄mi: et ratio est / quia ne- cesse est / licet simul eliciant^r / quod vn⁹ prius natura alio pdu- cat: et ille p̄or natura alio / nullo modo sequitur ad posteriorē: et per cōsequēs non potest dici causari ab eo: s; bñ eōs- uerso ille posterior natura / causat a priore. ¶ Sed q̄tū ad quartā propositionem non videtur vera saltē de peccato ignorātie / quin possit stare cū veritate illius. Nā illa dilec- tio dei super omnia / nō necessitat me ad faciēdum quic- quid in me est de aliqua veritate inquirenda. Igitur stāte illa dilectione dei super omnia / pōt aduenire tēp⁹ in quo teneor dicere horas. tūc illa dilectio nō necessitat me ad inquirendū an p tūc teneor vel nō / et sic stabit quod hoc vin- cibiliter ignorē. ergo talis act⁹ stat cū inquirendi negligē- tia: ergo stat cū pctō facto ex ignorantia. Sed ne obliuio- ni tradas / pono exempla illorum quinq; graduū. Exēplū primi / vt volitio qua volo tēperate viuere propter hone- statem conformiter ad rectā rationē hoc mihi dictātem: est primus grad⁹. Exēplū secundū / vt volitio qua volo tēpe- rate viuere propter honestatē seu quia honestū est / cōfor- miter ad rectam rationē / et nolo desistere ab ista volitiōe q̄diu recta ratio dictat nō eē desistēdū / non obstāte quoc- unq; impedimēto: est secundus gradus / ita quod supra p̄mū solū ponit ppositū non desistēdi. Exēplū tertij / vt volitio qua volo tēperate viuere quia honestum est / et quia ita dictatū est a ratione / et nolo desistere ab huiusmodi act⁹ continuatione q̄diu recta ratio dictabit / est tertij grad⁹ / qui precise addit sup reliquos dictamē reflexū / seu ponit dictamē rectū p partiali obiecto. Exēplū quartū / vt volitio qua volo tēperate viuere quia honestū / et quia ita dictatū est a recta ratione / et nolo desistere ab huiusmodi actu q̄diu recta ratio dictabit nō esse desistēdū / quocūq; impe- dimēto non obstāte / et ppter deū summe dilectum / et fina- liter in eū referēdo: est quartus gradus. Exēplū quintū / vt volitio qua volo efficaciter et formalit^r executive refre- nare oēs passiones contra rationem insurgentes / tēpera- te: vt volitio qua volo imperatiue caste viuere / nō obstā- te morte / quia honestū / et quia dictatū est a recta ratione / et ppter deū summe dilectum: et nolo desistere ab hoc actu q̄diu recta ratio dictabit non esse desistēdū / non obstā- te quocūq; impedimēto: est quintus gradus.

De conexione virtutum moralium

An virtutes morales sint connexe ^{ad habitus.} Ca. ix.

Prima p
positio.

Consequenter psequendum est de habitibus. Secundu hanc opinionem: Utrum habituales virtutes sint connexe? Prima ppositio. Nulla virtus pure moralis necessario requirit alteram pure moralem. hoc est: nulla necessario connectitur alteri morali. p: quacumque virtute morali

signata: stat aliquem frequenter se exercitare circa materiam illius virtutis: non occurrente materia alterius virtutis: vel si occurrat: ad minus ignorat invincibiliter. ergo quecumque virtus moralis potest in aliquo generari non genita altera morali. Unde advertendum est quod cum dicitur quod nulla virtus moralis necessario connectitur alteri: non includitur in hoc dicto prudentia: quod dicitur moralis obiective (inquantum est circa materiam virtutis moralis) quia stat habere virtutem moralem habituale non habita prudentia: quia deus potest suspendere activitatem actualis prudentie: non suspensa activitate actus affectivi essentialiter virtuosum: quo facto generabitur in affectu habitus: non genito habitu prudentie in intellectu: sed non stat habere actum moralem affectivum non habito actu prudentiali. Unde dicit Ockam quod non necessario connectitur habitus habitui: quibus actus actui. **S**ecunda ppositio. Nulla virtus moralis necessario connectitur virtuti theologice. patet sic. quacumque virtute morali quantumcumque intensa acquisita: stat hominem peccare mortaliter: quia ille non reddunt hominem impeccabilem. quo facto corrumpitur charitas: et remanebunt morales. quod corrumpatur charitas: notum est. et quod remaneant alie: p: sicut nec acquiruntur per unicum actum: sic nec deperduntur per unum actum: igitur possunt remanere non manente fide: quia cum habitu virtutis stat peccare peccato infidelitatis et etiam desperatiois. ergo nulle morales connectuntur necessario cuicumque virtuti theologice saltim infuse. **D**ifficultas est an connectatur necessario theologice acquirente: loquendo precise de virtute quarti gradus. **N**on sequitur: iste habet actum quo acceptat obiectum propter deum: ergo diligit deum super omnia: immo magis amat deum: quia propter unumquodque tale et illud magis. ergo sicut ex actu quo acceptat obiectum vel refugit: generatur virtus moralis: ita ex illa dilectione dei etiam generabitur virtus theologica. ergo quecumque virtus quarti gradus necessario connectitur virtuti theologice saltim acquirente. **N**on concedo quod generabitur simul virtus moralis et theologica: et concedo secundum Ockam quod non stat quod producatur virtus quarti gradus: quin producatur etiam virtus theologica: ut se extendit tam ad theologice infusam quam acquirentem. **T**ertia ppositio.

Secunda
propositio.

De. iij. gra. vir. posi. ab Ari. Fo. xcviij.

Nulla virtus theologica necessario cōnectitur virtuti pure morali. p3: quocunq; homine cōtūcunq; vitioso dato et in habitu et in actu / stat talē conteri: quo facto / in ipso producentur theologice virtutes. tūc arguit sic. Iste talis habet theologicas virtutes / et non habet morales: qz per vniuersum actū cōtritionis nō generātur omnes morales: ergo virtutes theologice nullis puris moralib⁹ necessario cōnectuntur. ¶ Quarta ppositio. Nulle virtutes theologice necessario cōnectuntur adinuicē simpliciter / aliqua tamē illarū necessario alteri cōnectitur p statu vie. Prima pars patet. primo / charitas non necessario pnectit alijs duab⁹ / nec alteri earū / qz ipsa manet in patria / et nulla illarū manet. igitur prima pars vera. Insuper nec fides nec spes cōnectuntur charitati necessario. patet: quelibet ipsarū manet cū mortali / et nō manet charitas cū illo. Similiter nec fides necessario cōnectitur spei. Nā contingit aliquē esse infidelem qui non desperat: ergo fides et spes nō necessario cōnectuntur. Similiter cōtingit aliquē desperare absq; infidelitate / quib⁹ regulariter peccet desperans peccato infidelitatis. et sic nulla theologica necessario cōnectitur alteri theologice. igitur prima pars quarte ppositiōis vera. Secūda pars p3: puta qd p statu vie aliqua necessario cōnectitur alteri: scilz charitas fidei / qz sine fide impossibile est placere deo. Similiter necessario cōnectitur spei. ergo aliqua theologica p aliquo statu de lege posita necessario cōnectitur alteri. Ex supra habitis patet qualiter virtutes cōnectuntur et cōtūm ad actus et cōtūm ad habitus.

Tertia ppositio.

Quarta ppositio.

De tribus gradibus virtutū positis ab Aristotele: scz cōtinētia / temperantia / et gradu heroico. La. r.

¶ An restat videre de gradibus virtutū quos ponit Aristoteles: et prima difficultas occurrens est ista: Utrum in vnaquaq; virtute morali / scz tēperantia / fortitudine et iustitia / reperiantur illi tres gradus / cōtinētie / temperantie / et heroicus: et vtrū illi tres gradus differant specie. Quantū ad primū videtur qd nō reperiantur in vnaquaq; virtute morali: qz nō assignantur illi gradus nisi ppter passiones. sed sunt alique virtutes que nō sunt circa passiones / vt iustitia: igitur. Itē pbat qd nō distinguantur specie in virtutib⁹ in quib⁹ inueniuntur: et est argumentū cōmune / et multum apparēs. nā capio sortem cōtinētem circa materiā temperantie virtutis. tunc certū est qd sortes p frequentationē actū cōtinētie tandē faciet qd nō amplius erit insult⁹ vehemēs / et successiue diminuetur. cū primū aut talis insultus nō est ampl⁹ vehemēs: ille est tēperat⁹: et ipse nondū habet habitum nisi illū quē ac-

De tribus gradibus virtutis

De tribus gradibus virtutis.

Continētia capi- tur tripli- citer.

quisiuit p act^o cōtinentie: et primus actus tēperantie est primus actus quē habet: ergo iste idē habitus in numero qui prius erat continentia gradus: tā efficitur tēperantia gradus: et sic continentia et tēperantia solum differūt secundū magis et minus. ¶ Pro solutione huius questionis primo declarandi sunt isti tres termini: scz cōtinentia gradus: tēperantia gradus: et gradus heroicus. postea videndū erit de distinctione specifica habitū importator per illos terminos. Unde continentia secundum Tho. secūda secunde questione. clv. et Buridanū in septimo ethicozumi capitur tripliciter. Uno modo pro omnimoda abstinētia a delectationibus veneris: et tunc idem est qd virginitas. Secūdo modo vt tantū valet sicut tēperantia. et de istis duabus acceptionibus nō est hic ad ppositum: sed solū de tertia: q talis est. Continētia vt importat gradū in vnaquaqz virtute: est habitus inclinās ad agendū conformiter secundū rectam rationē: non obstantibus vehementibus passionibus ab illo bono rationis retrahētib⁹. Quia in tertio in vltima questione dicit q continētia tria cōnotat. Primum q in intellectu sit iudiciū practicū de aliquo operabili v^l fugibili: puta hoc est faciendū vel fugiendū. Secundū q in appetitu sensitivo sit vehemēs passio retrahēs ipsam virtutē cōtra dictamē recte rationis: incitās ipsum hominē ad fugiendū aliquid: et si illud sit fugiendū: q in appetitu sensitivo sit passio incitās ad illud psequendū. Tertiū q in volūtate sit electio dictamini recto cōformis: hoc est q volūtas eligat illud operari non obstantibus passionibus retrahētib⁹. Exēplum: sit sortes in quo insurgit valde vehemens motus illecebre: habet hoc iudiciū: nō est a me mulier cognoscenda. et in appetitu sensitivo est passio multū incitās illū ad agendū cōtra istud dictamē. non obstante tali passione habet actū quo nult cognoscere mulierē. talis est actus cōtinentie gradus: et habitus quē gignit: est habitus cōtinentie gradus. notū est q in sorte per replicationē actuum conformiū non obstantibus vehementibus passionibus generatur habitus vel dispositio que est eiusdē speciei specialissime cū tali habitu: et talis est continētia gradus. Tho. dicit q talis gradus participat cū virtute: et nō dicitur cōpleta virtus. Et sic pz quid sit continentia gradus cōtūm ad actū et cōtūm ad habitū. ¶ Consequēter videndū est quid sit tēperantia gradus. Unde cōtinentia et tēperantia aliquādo capiuntur vt sonant specialē virtutē: aliquādo vt sonant gradū virtutis: et non specialem virtutē. et de istis loquimur in pposito. Unde omnia cōtinentia gradus vel tēperantia gradus est virtus: sz nō oīs cōtinentia gradus est tēperantia vt est specialis virtus: qz

In fortitudine et iustitia reperitur continentia et temperantia gradus: et tamen fortitudo et iustitia non sunt temperantia. Item temperantia gradus (ut dicit Ockam) capit dupliciter. Uno modo pro habitu firmante animum in bono rationis non insurgentibus vehementibus passionibus in contrarium. Notum est quod postquam fortes se exercuit per multos actus in materia temperantie, continue debilitatur passio: postquam autem ex ista frequentissime peruenit ad tantam intensiorem habitum quod non amplius insurgit passio vel saltem debilis est, talis habitus impediens vehementem insultum est eiusdem speciei specialissime cum habitu continentie, immo solum illi duo habitus differunt secundum magis et minus. Nam prius talis habitus propter eius remissionem non impediens vehementes passiones etc. Aliquam capit temperantia gradus per habitum inclinatum ad agendum non solum conformiter ad rectam rationem non insurgentibus vehementibus passionibus: sed etiam ad fugiendum occasiones ipsarum passionum, scilicet ad fugiendum presentiam obiecti nati causare passiones, similiter ad fugiendum tactus natos causare passiones. et isto modo temperantia gradus differt specie a continentia gradu: quia habet unum obiectum partiale quod non habet continentia gradus: scilicet fugam occasionum ipsarum passionum vel concupiscentie. Unde continentia gradus est habitus connotans insultum vehementem passionum, inclinans ad oppositum, ut dictum est: sed temperantia gradus est habitus inclinans secundum dictam recte rationem non insurgentibus vehementibus passionibus.

¶ Difficultas est utrum temperantia gradus et continentia gradus differant specie. Aliqui dicunt quod non est continentia gradus nisi habeat vehementes passiones pro obiecto: ut nolo fornicari non obstantibus vehementibus passionibus. Similiter volo aggredi non obstante timore vehementi retrahente ab aggressu, vel incitante ad fugam, habitus generatus ex tali actu est habitus continentie gradus, et dicunt quod temperantia gradus fertur in passionem sub ratione parui: ut nolo hanc cognoscere, non obstante parua passione incitante, fertur in passionem sub ratione parui, et tunc differunt specie. Sed hec difficultas potius est ad nomen. Si pro aliquo dicat (ut multi dicunt) quod de ratione continentie est quod insurgant magne passiones, siue habeat illas pro obiecto, siue non: et de ratione temperantie quod non insurgant magne passiones: tunc illi habitus non differunt specie, ponendo illos habitus in voluntate: quia quicquid est obiectum unius, est obiectum alterius, et secundum eandem rationem, ergo non differunt specie.

¶ Alia difficultas quam tractat Buridanus: utrum in illo qui elicit actum secundum gradum continentie, sit in appetitu sensitivo actus conformis actui voluntatis virtuoso. Similiter an sit in voluntate actus conformis illi concupiscentie

Temperantia gradus capit dupliciter.

De tribus gradibus virtutū

que est in appetitu sensitivo. Unde quando fortes habet vehementem passionem / puta mouetur ad cognoscendum mulierem: vtrum ex illa concupiscentia causet in appetitu rationali aliqua passio que trahat voluntatem ad consentiendum appetitui sensitivo: non obstante ista concupiscentia / voluntas habet nolle quo nult hoc obiectum: an ex ista nolitione causetur in appetitu sensitivo fuga obiecti / hoc est vtrum appetitus sensitivus habeat duos actus / vnum fugitiuum causatum ab imperio voluntatis quo fugit obiectum sub ratione turpis / et alterum quo persequitur illud obiectum sub alia ratione / puta quod vult delectari in illo. ¶ Quam ad hanc difficultatem contrariantur Buridanus et Ockam. Unde Buridanus questione quinta septimi ethicorum dicit quod in continente est duplex tractus tam in sensu quam in voluntate: vnus ad persequendum / causatus ex apprehensione obiecti sub ratione delectabilis: alter ad fugam / causatus ex apprehensione obiecti sub ratione turpis. et ideo dicit non esse inconueniens concupiscentiam trahi ad fugam / et persequi obiectum secundum diuersas rationes obiecti vel apprehensiones. Similiter in voluntate est persecutio et fuga. et apparentia est / quia nisi sic dicatur / videtur quod nunquam aliquis posset pertingere de gradu continentie ad gradum temperantie. patet bene sequitur. in isto continente nullus est actus refugitiuus: ergo in appetitu sensitivo non causatur habitus qui resistat insultationi passionum. vnus passio in appetitu sensitivo causatur pure naturaliter (sicut calor ab igne) non ex obiecto / sicut dicit Scotus in secundo / sed ex apprehensione obiecti. Nam si non ponatur obstaculum: posita apprehensione obiecti causatur naturaliter passio in appetitu sensitivo. tunc bene sequitur. in hoc appetitu non est aliquis actus refugitiuus obiecti: ergo non causatur habitus inclinans ad refugiedum: qui habitus si esset / resisteret productioni passionum. et ultra. non causatur habitus et cetera. ergo quod tunc unus continuus actum vel replicem / causabitur equalis passio. patet consequentia: erit eadem causa naturalis et eque fortis: quia nihil causatum est in appetitu sensitivo: ergo ex ista causa pure naturali causabitur equaliter effectus. Si dicas quod voluntas resistit: contra. prius non poterat facere quod non insurgeret passio: ergo si nihil sit derelictum in appetitu sensitivo quod resistat / voluntas non poterit facere quod apprehensio obiecti non causet passio. et sic modus Buridani est quod in continente est duplex passio in sensu: vna qua prosequitur obiectum sub ratione conuenientis: altera causata ex imperio voluntatis / qua fertur in obiectum sub ratione turpis. Eodem modo in voluntate est duplex actus. vnus causatur naturaliter propter conuersionem ad sensum. alter causatur libere quod iudicat de tali obiecto sub ratione turpis. ¶ Alius dicit Ockam quod in continente non generatur habitus in sensu conformis ha-

bitus genito in voluntate. ratio ei⁹ est. actus sensus est. p^{re}se-
cutiuus: ergo non est actus refugitiuus. Ideo in continen-
te in sensu est vnica concupiscencia inclinans ad contra-
riū recte rōnis: et est vnicus actus in volūtate cōformis: et
dicit cōtinentia p^{ro}p^{ter} assistentiā passionis que est in sen-
su. et est magna apparentia q^{uod} oīs actus refugitiuus distin-
cte s^{ed} in eandem potentiā contrariet^{er} actui distincto p^{ro}se-
cutiuo. vnde nō possum odire et amare distincte idem ob-
iectum. Similiter nō est possibile q^{uod} in sensu appetam ali-
quid: et refugiā illud. Ideo apparet cōtra Buridanū q^{uod} sit
p^{re}cise vnus tractus. Et ad rationē Buridani: cū infer^{unt}: q^{uod}
in appetitu sensitiuo nō causat habitus resistēs p^{ro}ductio-
ni passionis que nūc est: imo potius causabit habit⁹ incli-
nās ad passionē istam q^{uam} resistens passioni: ergo per repli-
cationē actui p^{er}tinētie: et presentē obiectū: equaliter in-
sultabit tanta passio sicut prius: imo forte maior: et per cō-
sequēs nūc p^{er}tinget ad gradū tēperantie. Dico q^{uod} verū
est q^{uod} in parte sensitua nullo modo causabit habit⁹ qui re-
sistat: q^{uia} nō pōt causari sine actu illi⁹ appetitus sensitui.
et cū infer^{unt}: q^{uod} insurget postea tāta passio presentato obie-
cto illo eodē sub eadē rōne: sicut prius surgebat: dico q^{uod}
cōsequētia nō valet: et licet volūtas nō possit facere quin
insurgat passio inclinās ad vitium stāte app^{re}hensione ob-
iecti: tūc volūtas pōt facere q^{uod} obiectum non sit p^{re}sens
quo facto non cōtinuat passio: sed p^{re}sente obiecto nō pōt.
et est illud q^{uod} dicit Aug. Impossibile est quin visia tanga-
mur. Scdo volūtas pōt facere q^{uod} nō insurgat tāta passio
q^{uam}ta insurgeret si volūtas nullo modo niteret ad oppositū.
patet p^{er} experientia. et vltra. post istum actū quo volūtas
nititur in oppositū: derelinquit habitus in volūtate: tunc
si scdo presentē obiectū: magis renitit q^{uam} prius: q^{uia} habet
maius adiutoriu q^{uam} prius. nam prius renitebat s^{ed} in solū co-
natum ipsius voluntatis: et nunc habet habitū vel dispo-
sitionem eiusdem speciei cum habitu: adiuuantē ad reni-
tendum. ergo volūtas cum tali adiutorio facit q^{uod} nō tan-
ta insurgat passio: et ex tali actu intendit habit⁹: et sic ter-
tio volūtas magis nitetur: et sic p^{er} replicationē pōt fie-
ri q^{uod} tandē volūtas poterit facere mediāte tali habitu q^{uod}
nullo modo v^{el} saltē debiliter insurgat passio: et tūc p^{ri}mo q^{uam}
p^{re}sentabat obiectū: non poterat hoc facere. Scdo dico q^{uod}
nō solū habit⁹ p^{ar}tis sensitue resistit in oppositū: s^{ed} etiā ha-
bit⁹ p^{ar}tis intellectiue p^{ro}p^{ter} cōnexionē appetit⁹ sensitui ad
voluntatē. si eliciā actū p^{ro}formē appetitui sensitui: elicio
intēsiore: et illa p^{ro}cupiscētia sensitua iuuat volūtatē. Sicut
p^{ro}p^{ter} cōiunctionē habitus in oppositū p^{ro}cupiscētie existē-
tis in voluntate: resistit productioni passionis in sensu.

De cōparatione gradū tēperātie et

De comparatione gradū temperantie
et cōtinentie in bonitate. Capitulum. xj.

Veritur cōsequenter vtrū gradus cōtinentie
sit melior q̄ gradus tēperantie. et hāc questio
nem tractat. S. Tho. secūda secūde. q. clv. et
Buridanus. q. v. septimi ethicoꝝ. Et apparet
q̄ sic: qz qui habet gradū cōtinentie / plus mere
tur: ergo est melior gradu temperantie. cōse
quentia est nota. antecedens patet. qui habet gradum cō
tinentie / agonizat cum certamine. i. cum resistētia: quia
est passio sensualis rationi resistens. sed tēperatus nō ago
nizat siue nō operatur cum certamine / quia iam sunt se
date passiones. sed opari cum certamine / virtuosius est q̄
operari sine difficultate: quia virtus et ars sunt circa diffi
cilia. Unde q̄tū ad hoc melius est esse temperatū in habi
tu q̄ esse cōtinentē in habitu. Et oportet cōcedere q̄ me
lior est habitus in gradu tēperātie q̄ cōsimilis habitus in
gradu cōtinentie. p̄t̄ sic. habitus intensior et ex plurib⁹ actib⁹
bonis genitus semper est melior q̄ vterq̄ habitus est circa
eandē materiā. sed circa eandem materiā acceptis duob⁹
bus habitibus cōtinentie et tēperantie: ille qui est tēperā
tie / est intensior et ex pluribus actibus virtutis genitus: er
go. ceteris alijs parib⁹ est melior illo q̄ est in gradu cōtines
tie. Sed est difficultas vtrū ille q̄ opat̄ ex gradu cōtinentie /
ceteris alijs paribus plus per talē opationē mereat̄ / et ma
gis virtuosius agat q̄ ille q̄ opatur secūdū gradū tēperā
tie. hoc est / an opatio actualis ab habitu cōtinentie grad⁹
p̄cedēs / sit melior illa p̄cedente ab habitu tēperātie gra
dus: Dicit Buridan⁹ q̄ nō. et ratio ei⁹ precipua est. ois opa
tio quecūq̄ d̄r virtuosa: d̄r virtuosa in q̄tū p̄sistit circa bo
nū rōnis: et nuncq̄ est opatio virtuosa nisi sit erga aliqd qd
cōstituit̄ per rectā rationē tanq̄ bonū. sed maius bonum
rationis est in tēperato q̄ in cōtinentē: ergo ille q̄ tēperate
agit / virtuosius agit q̄ qui cōtinentē agit. Cōsequencia est
certa cum maiore: et patet minor. In tēperato subdit̄ pars
sensitiua rationi / tanq̄ edomita a rōne: sed in cōtinentē re
calcitrat pars sensitiua rationi / et ratio resistit. sed mai⁹ bo
nū rationis consistit in hoc qd est partē sensitiuā subdi ra
tioni / q̄ solū in hoc qd est resistere ipsi parti recalcitrātī /
ergo tēperate agēs s̄m gradū tēperātie virtuosius agit q̄
cōtinentē agēs. et ecce precipua ratio illius. et cū arguit̄: qui
cōtinentē agit / agit cū agone et certamine / dicunt q̄ cer
tamen qd puenit ex debilitate cōplexionis / vel maiori oc
casionē habita de cōcupiscētia habēda / vel debilitate rō
nis / vel de parte sensitiua / nō auget meritū: s̄ difficultas
pueniēs ex bono grē / vt ex t̄tatione / auget meritum. sed

hoc non satisfact argumēto: et capto sortē qui scit et iudicat quod non librice agendū est: non obstante tali iudicio allicitur sortēs ad opus illecebre ut librice agat: et insurgunt passiōes et motus sensuales ex p̄sentia obiecti librici inclinātes ad librice agendū: tūc difficile est nolle tale obiectū: nihilominus nult librice agere ex tāto conatu quā plato qui non patitur illū motū sensualitatis ex equali conatu: iam sortēs agit secundū gradum continentie: et plato secundū gradū temperantie: questio est uter istorum magis mereatur. nā dicere quod talis concupiscētia diminuat de merito: est absurdū: quia est contra voluntatem ipsius sortis quod insurgit: et non est in eius potestate: et tamē si propter p̄sentia illius concupiscentie minus mereret: illa diminueret de merito. Dicit Altiſſiodorensis quod ille qui habet habitū vitiosum: quod post talē habitum genitum exercet operationes contrarias operatiōi ex qua genit⁹ est talis habit⁹: ex equali conatu cum alio qui non habet habitum vitiosum: plus meret: quia magis difficulter agit. ergo cum propter talē difficultatē puenientē ex habitu vitioso genito ex culpa sua magis mereatur fortiori sequitur ubi sortēs agit contra illum motū sensualitatis: ceteris alijs paribus quod magis meret quā plato qui non patitur tales insultus sensuales. Ideo concedo quod qui agit continent⁹: ubi cetera sunt paria: virtuosius et magis meritoſe agit. Sed diceret aliquis: contra: sequeret quod per aliqd quod nullo modo esset in mea potestate: imo contra voluntatem meam: augeret meritū: et hoc est eque magnū incōueniēs sicut quod per illud diminuat meritū. Patet cōsequētia. iam non insurgit in me concupiscētia: quia non est obiectū libricū p̄sens: et conformiter ad rationē rectam elicio nolle intemperate agere: post illam elicitionem efficit obiectū p̄sens cansans concupiscentiam. ille actus qui continuat: efficit magis virtuosus quā prius: secundū hanc solutionē: quia continuat cū maiori difficultate: et hoc solū propter istā concupiscentiā que non est in mea potestate. ergo per aliqd quod est contra meā voluntatem: et non in potestate mea: actus efficit magis meritoſus quā prius. Ad argumētū concedo quod non efficitur magis meritoſius propter illā concupiscentiam: sed efficit magis meritoſius propterea quia libere continuo non obstante tali concupiscētia siue passiōe difficultante. Unde non est incōueniens quod act⁹ qui nunc est mal⁹: penitus inuariatus postea efficiat peior propter circumstantiā que non est in potestate habentis: sed efficitur peior propter hoc quia non obstante tali circumstantia libere continuat. ideo etiā ratione libere continuationis cum maiori difficultate pueniente quā prius: actus est magis meritoſus. et sic patet de gradibus temperantie et continentie.

De gradu heroico.

De gradu heroico.

Ca. xij.

Consequenter videndum est quid sit gradus heroicus. et differenter loquuntur antiqui. doc. de gradu heroico. et moderni. Antiqui ut Tho. vocant gradum heroicum quando ratione virtutis sunt. ita sedate passiones que supra communem hominum facultatem non insurgunt. puta propter assuefactionem in operibus virtutis: vel quando parum insurgunt. nam est supra communem hominum facultatem que non insurgat vel quasi non insurgat passiones. Sed Ockam xv. q. tertius dicit que gradus heroicus in vnaquaque virtute est habitus inclinans ad operationem que excedit communem hominum facultatem. vel ex natura obiecti. vel ex aliqua circumstantia: hoc est quam communis hominum facultas nollet ita operari. Exemplum primum. ut velle sustinere mortem pro defensione reipublice: ex natura obiecti. id est mortis. hoc excedit communem hominum facultatem. Exemplum secundum: ut velle seruare castitatem non obstante morte que probabiliter existimatur futura: ut sortes proponit seruare castitatem. proponitur ei mors nisi deserat castitatem. si continuat volitionem seruandi castitatem non obstante tali circumstantia. heroice agit ratione circumstantie superadiuncte vel superuenientis ad obiectum sue volitionis: et non heroice agit ex natura obiecti. Pro isto notandum que imaginatur triplex actus in isto qui vult seruare castitatem non obstante morte sibi opposita nisi deserat castitatem. vnus est quo fertur in castitatem solum tanquam in obiectum. alius quo fertur in mortem solum. alius quo fertur in vtrumque. tam in mortem quam in castitatem. Primus actus non est heroicus. sed duo ultimi sunt heroici. quia feruntur in sufferentiam mortis tanquam in obiectum: sed primus non est heroicus essentialiter. id est ex natura obiecti: sed dicitur heroicus extrinsece: scilicet ratione talis circumstantie: quia excedit communem hominum facultatem. ideo ille idem actus inuariat. quia cum maiori difficultate continuetur. efficitur virtuosior. Ultra diceret aliquis. sortes huiusmodi istum actum. volo seruare castitatem non obstante morte. sit ita que proponatur ei mors nisi deserat castitatem. si continuet. in ipso necessario causabitur volitio sufferende mortis. et ista volitio necessario sequitur ad preambulas volitiones. scilicet ad volitionem qua vult seruare castitatem non obstante morte etc. ergo de se non habet bonitatem vel malitiam. dicit Ockam que non: sed preambula efficitur melior: quia difficilior: et iste volitiones que consequuntur naturaliter ad illam. non addunt bonitatem vel malitiam. et sic patet de gradibus virtutum.

De distinctione virtutum moralium a donis.

Ca. xij.

Quid gradus heroicus?

De distinctione vir. mo. a donis. Fo. cj.

Sum est de virtutibus moralibus in genere: et de distinctione ipsarum tam ex parte obiecti quam subiecti: et de connexionem earum: et de gradibus. Consequenter videndum est de distinctione ipsarum a donis. Unde ab Esaiâ ca. xj. enumerantur septem dona spiritus sancti: scilicet donum intellectus: scientie: sapientie: et consilij: quatuor pertinent ad intellectum: sed donum pietatis: timoris: et fortitudinis: spectant ad affectum. Queritur ergo utrum sit mutua distinctio inter quascunque virtutes tam morales quam theologicas: et ista septem dona? Pro solutione in primis notandum quod duplex est modus dicendi. Primus. S. Tho. prima. ij. q. lxxvij. quod virtutes et dona ab invicem distinguuntur non solum ratione: sed re ipsa. Alii vero dicunt quod tamen distinguuntur ratione. et secundum eos dicitur virtutes in quantum habilitant potentiam ad faciliter: prompte: et delectabiliter exercendum in actu: sed dicuntur dona in ordine ad causam. Tho. vero dicit quod non solum ratione: sed realiter distinguuntur. et modum distinctionis assignat isto modo. notum est quod homo a duobus movetur ad bene agendum. scilicet a ratione: et ab ipso deo. a ratione tamquam a motivo intrinseco: et a deo tamquam a motivo extrinseco: et antequam moveatur a deo: opus illud esse dispositum: quia actus activorum sunt in patiente disposito. tunc dicit. S. Tho. quod illa dispositio disponens hominem in quantum est mobilis per rationem: dicitur virtus: sed illa dispositio in quantum est mobilis a deo: vocatur donum. et sicut ibidem dicitur: opus hominem habere perfectiorem dispositionem ut moveatur ad perfectiores effectus. et quia homo excellentissime a deo movetur: propterea requiritur dispositio excellentior quam sit virtus: et hoc fit per dona. idcirco donum est habitus hominem disponens ut suscipiat motionem a deo. et sic distinguuntur dona et virtutes. sed hoc est multum difficile ad intelligendum. Propterea arguitur sic contra eum. non ponitur distinctio habituum nisi propter distinctionem actuum: sed non est distinctio inter actus virtutum et donorum: sed nec inter illos habitus. nam non potest reperiri distinctio donorum quam ponitur in intellectu: ab ipsis virtutibus intellectualibus: ergo non est reperibilis distinctio ab ipsis virtutibus quorumcumque donorum. nam apud Tho. nulla est distinctio eorum quam ponuntur in intellectu: a virtutibus intellectualibus. sed nec quorumcumque donorum. propter quod non est maior ratio de vniis quam de alteris. Antecedens propter nam. S. Tho. ponit quatuor dona in intellectu: scilicet donum intellectus: sapientie: scientie: et consilij: et ponit differentiam inter actus donorum. Dicit: primo opus intellectum penetrare. id est apprehendere rem: et hoc pertinet ad donum intellectus. ultra postquam intellectus penetravit seu cepit. id est apprehendit rem: opus de ipsa re rectum habere iudicium: et hoc si talis res sit increata: pertinet ad donum sapientie: si creata: ad donum scientie. et propter hoc. id est propter apprehensionem et

Donum
quid.

De peccatis, et de ipsorum

preter rectū iudicium opz applicare ad operationē: et hoc pertinet ad donū consilij. Ideo dicit ponēdo istam distinctionē scda secūde: quod intellectus primo capit rē: secundo iudicat recte: tertio applicat ad operationē. tūc sic arguo: illa recta estimatio quā ponit: siue sit de deo: siue de creaturis: est act⁹ fidei: vel actus sciētie: capiēdo scientiā pūc est virtus intellectualis: ergo actus illi nō distinguunt ab actib⁹ virtutū. cōsequētia est certa: et antecedēs pz. Ista recta estimatio: vel est euidēs: vñ ineuidēs. si ineuidēs: est act⁹ fidei. nā recte estimare quod deus sit summū bonū: summe prudēs: ineuidēter: est actus fidei. eodē modo in reb⁹ creatis quod dies iudicij erit: est act⁹ fidei. ideo si tales recte estimatiōes seu iudicia: sint ineuidētia: tunc actus illorū donoz non distinguunt ab actib⁹ fidei. sed si talia iudicia sint euidētia: p̄tinēt ad intellectuales virtutes: puta ad sapiētiam. si de rebus sint altissimis vel de agibilib⁹: ad prudētiam et c. ergo illi act⁹ quos ponit p̄tinere ad donū sapiētie: sciētie et c. necessario p̄tinēt ad virtutes intellectuales.

Alter dicit Sco. in tertio: et melior et p̄babilior est sua opinio: quod dona nō distinguunt a virtutib⁹ nisi saltē rōne: et nō realiter. Rō Scoti est talis. tota necessitas ponēdi habitus nō ē nisi p̄pter actus. vñ duplex est habit⁹: infus⁹. s. et acquisit⁹. infusi sunt tres: fides: spes: et charitas. Alij sūt habit⁹ acquisiti: quoz quidā sunt intellectuales: alij morales. Intellectuales sunt duplices: quidā speculatiui: quōdā p̄o practici. de speculatiuis nihil ad p̄positū: s; de practiacis. alij sunt morales: et sunt cōiter tres in volūtate: scz iustitia: tēperātia: et fortitudo: prudētia in intellectu. tūc ponit talē p̄positionē. Ad hoc quod homo p̄fecte se habeat circa oē obiectū: sufficit habere istas virtutes: puta theologicas et morales. nā ad diligendū deū sufficit charitas. Sicut prudentia perficit intellectū sufficiēter ad hoc quod recte se habeat circa quodcunq; agibile. Similiter morales sufficiēter perficiūt voluntatē ad hoc quod recte se habeat circa se et primū. Ex hoc sequit⁹ quod nō sunt ponēda dona quod sint alij habitus distincti ab illis virtutib⁹: ita quod oē donū vel erit prudētia: vñ iustitia et c. vñ sūt aliqua dona in intellectu: et aliqua in volūtate. quod sunt in intellectu: non distinguunt a virtutib⁹ intellectualib⁹. quod in volūtate: nō distinguunt a virtutib⁹ volūtatis.

De peccatis: et de diffinitione et diuisione ipsorū. La. xiiij.

Tres sūt habit⁹ infusi.

Propositiō.

N superiorib⁹ visum est de virtutibus in genere et in cōmuni: et de operationib⁹ virtuosis: et de habitib⁹ virtutū tam theologiacis quā humanis: tā intellectiuis quā affectiuis: et de distinctionibus illarū inter se. consequenter videndum

est de peccatis. Primo quid peccatū. Secūdo de multiplici
 peccatorū diuisione. Tertio de differētia inter mēbra illa-
 rum diuisionum. Quarto de grauitate ⁊ pena respondēte
 illis peccatis. Quātum ad primū peccatū cōmuniter dif-
 finitur ab Augustino: Est dictum vel factum vel concupitū
cōtra legē dei. Pro cui⁹ declaratione primo vidēdū est in
 qua operatione reperiat peccatū. Dicit sanctus Thomas
 qd nullus actus vel operatio vel entitas est peccatum nisi
 sit operatio humana: ita qd de ratiōe peccati est qd sit ope-
 ratio humana hoc est libera tanq̄ elicita vel tanq̄ impe-
 rata: ceterē aut operationes non sunt humane licet sint
 operationes hominis. ¶ Particule istius diffinitionis sic
 declarant. Per concupitū non solum intelligimus actum
 voluntatis quo cōcupiscimus: sed etiam actum volūtatis
 quo aliqd obiectū refugimus: ita qd se extendit ad vtrūq̄.
 et illa particula. s. concupitum se extēdit pprie ad actus
 elicitos volūtatis q̄ sunt velle ⁊ nolle. ¶ Alię particule. s.
 dictū vel factū se extendunt ad operationes imperatas:
 puta exteriores. Alia particula cōtra legē dei tangit for-
 male peccati. nam in omni pctō duo sunt: materiale ⁊ for-
 male. Materiale est operatio libera elicita vel imperata.
 formale vero est difformitas ad legē dei. ¶ Circa hāc diffi-
 nitionē multe occurrūt difficultates. Prima in q̄bus ope-
 rationibus hoīs potest reperiri illud materiale pcti: vtrū
 solū in operationibus volūtatis interiorib⁹ ⁊ exterioribus
 imperatis: ⁊ non in operationibus intellectus? Et ex diffini-
 tione peccati posita apparet qd nō reperiat pctm pro ma-
 teriali in operationibus intellectus: qz in diffinitione non
 dicitur peccatū est intellectum. Secūda vtrum reperia-
 tur peccatum sine operatione: hoc est in pura omīssione.
 Tertia vtrum quodlibet peccatū sit peccatū quia phibitū
 vel prohibitum quia peccatum. nam in diffinitione
 peccati dicitur contra legem dei. ergo apparet qd dicitur
 peccatum quia prohibitū. Quarta difficultas quid sit for-
 male in peccato: ⁊ vtrum in omni peccato formale distin-
 guatur a materiali. ¶ Quātum ad primā difficultatē sit
 prima propositio. In cuiuslibet potētie operatione in qua
reperit libertas vel intrinseca vel extrinseca pot reperiri
peccatū. Hęc propositio satis nota est: qz in tali potentia po-
 test reperiri operatio libera contra legem dei. ergo. Secū-
 da propositio. Operatio non dicitur libera quia volita vel no-
lita: hoc est qz feratur actus voluntatis super talem ope-
rationem. et loquor de imperatis. ¶ Tertia propositio. Operatio extrinseca dicitur libera quia volita Et seclu-
sa volitione qua est volita omnibus alijs positis non pro-
duceretur: ita qd illa que remanet non produceret talem